MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Rodrigo Cardoso Soares de Araujo
Contato
rodrigo.soares@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

6,86
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Histéria da Educacao -
Graduacao Licenciatura em Matematica
Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1 1 Midia e Poder (DP) - Pds-
Especializacao Lato graduacao em Midias e
sensu Educacao
Aulas em Cursosde 12,00 50,00 2 6 Historia Il e Histéria lll para

Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

0S cursos técnicos
Integrados ao Ensino Médio
em Informéatica, Design
Gréfico e Producao de Moda

61,67
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)
Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Coordenacao de Curso com integralizacao em 3 a

4 anos e entrada anual
Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-

Graduacao com fomento interno (por projeto)
Aluno regular de curso de graduacao

Participacao em banca de Mestrado

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,00 N/A
0,89 N/A
0,89 N/A
5,31 N/A
1,06 N/A
0,27 N/A
0,27 N/A
11,68 N/A
2,12 N/A
2,12 N/A
0,53 N/A

Orientacao em Programa de Iniciacdo Cientificae 0,53

Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por

aluno)

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

Uso no
semestre
[2]
Atendimento ao discente N/A

para os segundos e terceiros

anos dos cursos técnicos

integrados ao Ensino Médio

em Informatica, Design

Grafico e Producdo de Moda

Descricao

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Presidente do colegiado do N/A
curso Técnico em Design

Gréfico Integrado ao Ensino
Médio

Membro titular da Comissao N/A
do Simulado

Membro da Comissao do N/A
Projeto Integrado

Coordenacao do curso N/A
Técnico em Design Gréfico
Integrado ao Ensino Médio
Coordenacao de projeto de N/A
pesquisa

Aluno do curso de N/A
Bacharelado em Educacao

Fisica (Unicesumar)

Banca de mestrado da N/A
Andréa Maria da Silva
Orientacao de bolsista PIBIC- N/A
Jr. em projeto de pesquisa.

84,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
5,00

2,00
2,00

44,00

10,00

8,00

5,00

6,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

13,33
26,67
40,00

Horas
8,08
2,66
1,59
2,66
11,68
26,67

Total de Pontos
61,67

84,00

145,67
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Observacodes

Né&o informado
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